EDITAL 005/2021, COORDENAÇÃO DO CURSO DE PEDAGOGIA/UNIARP -
2021/1  RETIFICA O EDITAL nº 04/2021

Dispõe sobre a retificação da constituição das

bancas de Trabalho de Conclusão de Curso –

TCC.

A coordenação do Curso de Pedagogia, Universidade do Alto Vale do Rio do Peixe -

UNIARP, Campus de Fraiburgo, no uso de suas atribuições e de acordo com o Artigo 20

do Regulamento do Trabalho de Conclusão De Curso da Uniarp RESOLVE:

Art. 1º. Retificar a composição das bancas de Trabalho de Conclusão de Curso - TCC públicas

as datas e horários, formação das bancas de avaliadores e tipo de banca, dos

Trabalhos de Conclusão de Curso dos acadêmicos devidamente matriculados na

disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso – TCC, do Curso de Pedagogia, sendo

que as bancas ocorerrão nos dias 02 e 05 de julho de 2021, de modo on-line.

Art. 2º. A plataforma a ser utilizada será o “Microsoft Teams”.O acesso à plataforma se

dará através de link que será repassado com antecedência mínima de 48h aos

acadêmicos, contados do dia de sua apresentação.

Art. 3º. As bancas abertas são aquelas abertas a participação do público. Poderão haver
bancas fechadas, a serem consideradas posteriormente pela Coordenação do Curso as
quais serão informadas através de edital.

Art. 4º.Os horários são aproximados e podem sofrer alterações de acordo com o

andamento das apresentações e defesas.

Art. 5º. O tempo de apresentação será de 15 minutos, ficando mais 15minutos para

responder as indagações da banca avaliadora e 10 minutos para avaliação final.

Fraiburgo, 24 de junho de 2021.

Prof. Ma Deize Maria Baretta

Coordenadora do Curso de Pedagogia

- Campus Fraiburgo - UNIARP

PROGRAMAÇÃO DE BANCAS ABERTAS DO CURSO DE PEDAGOGIA/UNIARP - 2021/1

Data Horário Acadêmica Título do trabalho
Professor(a)

Orientador(a)
Avaliadores

02.07.2021

18h15

Luana Moreira

Pereira

LUDICIDADE NO PROCESSO DE INCLUSÃO
DE CRIANÇAS COM DEFICIÊNCIA

INTELECTUAL NO ENSINO FUNDAMENTAL

Esp. Cirlei de Souza
Moreira Dias

Ma. Deize Maria Baretta
Me. Rodrigo Riegert

19h

Talia Alves dos
Santos

MOTIVOS QUE LEVAM OS PROFISSIONAIS
DA EDUCAÇÃO A DESISTIREM DA

PROFISSÃO

Esp. Cirlei de Souza
Moreira Dias

Me. Rodrigo Riegert
Ma. Deize Maria Baretta

19h45

SilvanaAparecida

Ferreira

IMPACTOS DA PANDEMIA NA EDUCAÇÃO
INFANTIL:

DESAFIOS DO ISOLAMENTO SOCIAL

Esp. Cirlei de Souza
Moreira Dias

Me. Rodrigo Riegert
Ma. Deize Maria Baretta

20H30

Jane de Fátima
Machado

O PROCESSO DE ENSINO E APRENDIZAGEM
DA CRIANÇA SURDA EM TEMPOS DE

PANDEMIA

Esp. Cirlei de Souza
Moreira Dias

Ma. Deize Maria Baretta
Me. Rodrigo Riegert

21h15

 Genecis Perachi da
Silva

ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO: UM
OLHAR REFLEXIVO SOBRE A

IMPORTANTE PRÁTICA DO PROFESSOR

Esp. Anete Müler Carvalho

Me.  Rodrigo Riegert
Ma. Deize Maria Baretta

Data Horário Acadêmica Título do trabalho
Professor(a)

Orientador(a)
Avaliadores

05.07.2021

18h15

Graziela Oliveira
dos Santos

AS ATIVIDADES PRÁTICAS E O LÚDICO
NA MATEMÁTICA

DOS ANOS INICIAIS

Me. Arã Paraguassú
Ribeiro

Esp.  Anete Müler Carvalho
Ma. Deize Maria Baretta

19h

Gabriele Konflanz

EXPERIÊNCIAS DOS PROFESSORES COM O
ENSINO REMOTO DURANTE A PANDEMIA DO

COVID-19

Esp. Anete Müler Carvalho

Me.  Sally Douglas Narloch
Ma. Deize Maria Baretta

19h45

Lanie Cristini
Cordeiro

DESAFIOS EM TEMPO DE PANDEMIA- UM
DIÁLOGO COM PROFESSORES

Esp. Anete Müler Carvalho

Me.  Sally Douglas Narloch
Me. Deize Maria Baretta

20h30

Carine Alves dos
Santos

A PERCEPÇÃO DOS PROFESSORES COM
O USO DAS TECNOLOGIAS EM ESCOLAS

DA REDE MUNICIPAL DE FRAIBURGO

Me. Carlos Alberto Zorzo

Ma.Deize Maria Baretta
Me. Sally Douglas Narloch

  21h15

Amanda Alexandre
Cordeiro

A INTELIGÊNCIA EMOCIONAL NAS
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS DA EDUCAÇÃO

INFANTIL

Esp. Sibele Godoy
Caminski

Esp. Anete Müller Carvalho
Ma. Deize Maria Baretta